1
[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

Requerimento Nº 717/2025Requerimento Nº 717/2025

EMENTA: Requeiro à Concessionária Intervias a realização urgente de serviços de limpeza e conservação na rotatória do Trevo da Rua Padre Roque, na SP-147, visando à adequada apresentação da entrada da cidade e à instalação da decoração natalina. Determina o envio de cópia à ACIMM para ciência.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES (AS),
Apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 152 do Regimento Interno desta Casa, o presente Requerimento para que seja encaminhado à Concessionária Intervias.

O pedido refere-se à situação do local onde foram erradicadas as árvores na rotatória do Trevo da Rua Padre Roque, na confluência com a SP-147, área sob responsabilidade da referida concessionária. O serviço de erradicação ocorreu há mais de 30 dias, porém até o momento não houve a limpeza completa do local, permanecendo galhos, troncos, tocos e resíduos espalhados.
Além das diversas reclamações de moradores pelas redes sociais, esta Vereança recebeu ofício do Presidente da Associação Comercial e Industrial de Mogi Mirim – ACIMM, solicitando intervenção deste Legislativo junto à concessionária, visando à remoção urgente do material remanescente para possibilitar a instalação das decorações de Natal.

Ressalta-se que estamos no período de fim de ano, época em que a entrada da cidade recebe maior fluxo de visitantes, sendo amplamente utilizada e observada. Assim, é fundamental que o local apresente boa aparência, organização e segurança.
Diante do exposto, REQUEIRO que a Concessionária Intervias adote, com a máxima urgência, as providências necessárias para a limpeza total do local, incluindo a remoção de galhos, troncos, tocos e demais resíduos, garantindo a adequada apresentação da entrada da cidade e permitindo a instalação da decoração natalina.
Requeiro, ainda, que seja encaminhada cópia deste Requerimento à Associação Comercial e Industrial de Mogi Mirim – ACIMM, bem como aos demais estabelecimentos, entidades e pessoas mencionados, para ciência e para que adotem, se julgarem pertinentes, eventuais providências ou colaborações.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 14 de novembro de 2025.
VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO

“Luiz Escoteiro”

[image: image1.png]8=

CIDADANIA23

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

[image: image2.jpg]